vid. N. Act. I. Lit. K.

Und aber bekannten Rechtens: observantiae magnam vim esse in iuribus controversis, præsertim si de oneribus subditorum quæstio est,

Böhmer Consult. T. I. n. 8. 3. 4. n. 13. 8. 100:
& longinquam observantiam instar legis censeri,
idem T. II. CCI. 3.

Hiernächst denen producirten Registern kein geringeres Recht, als den Heb. Registern der Privatorum zustehet, anbeneben keine ratio diversitatis zu ersehen, warum Imploraten zu denen Reparations, und nicht auch zu denen Erbauungskosten gehalten seyn sollten, da beyde zu ihrem Commodo aufgewandt werden, um deswillen auch das Incommodum auf sie fällt, so denn sie auf dem letzten Landgericht, der erlassenen Citation zufolge, durch ihre generaliter Bevollmächtigte erschienen, in die Proposition zum Bau gewilligt, einfolglich derselben Pactum zu præstiren schuldig: Procuratoris enim factum dominus præstare debet, si vel maxime fraude vel dolo egerit,

I. 10. C. de procurat.

Und dieses um da mehr, weilen sie ex post facto, vermög Berichts,
sub Lit. D. N. Act. 1.

alles nochmals ratihabiret, und nur gebethen, daß sie nicht mögten gehalten seyn, die Wiederbejahlung in groben Sorten zu thun; cum ratihabitio faciat meum negotium, quod ab initio meum non erat,

I. 6. §. 9. de neg. gest.

eundemque effectum habeat, ac si consensus statim ab initio interpositus esset.

Gail. Obs. 47.

Card. Tusch Concl. 21. Lit. K.

Als sind Imperatoren zu Erogirung der erforderlichen und von ihnen bereits verwilligten Amtshaus-Baukosten gehalten und im Weigerungsfall Zwangs-Mittel gegen sie zur Hand zu nehmen.

OBSERVATIO DCCCCXXIX.

Ad juramentum acceptatum admittendus non est, qui sine metu perjurii probabili admitti nequit.

Is quidem acceptationis Juramenti peculiaris traditur effectus, quod revocatio juramenti delati ob vim transactionis locum sibi amplius non

non vindicet, aliamque probationem deferens substituere non possit, ita tamen, ut inter probationes, quæ causam principalem noviter instruunt, & probationes, quæ indicia perjurii præbent, juxta SCHAVMBVRGIVM distinguendum sit (a).

Enimvero distinctio hæc nulla est. Ea ipsa namque indicia, quæ Causam principalem noviter instruunt, indicia perjurii præbent.

Atque sic pronunciavit Facultas Mense 1740.

OBSERVATIO DCCCCXXX.

- 1) *An in Comitatu Loffensi bona immobilia per Successionem Collateralem alterutri conjugum stante thoro obvenientia inter patrimonialia vel inter Acquæstus ita referenda sint, ut in defectu Pactorum dotalium medietas dictorum bonorum quoad proprietatem sub lucrum conjugale consuetudinarium cadat?* 2) *Quid circa talia bona in Comitatu Loffensi sita obtineat, si conjuges non in dicto Comitatu, sed in Territorio Leodiensi habitent?*

§. I.

Anna Catharina de Zhenemont, quæ est Appellatorum Avia, dum quæ vidua Anno 1702. ad secundas Nuptias transiit, cum Henrico Framberto de Buntinx Sponso suo mediante Pacto antenuptiali contraxit & stipulata est:

- 1) ut Bona immobilia illata Sponsi, deficientibus Liberis, post mortem ad ejus proximiōres Consanguineos, salvo superstite horum Bonorum usufructu, revertantur.
- 2) ut pariter Bona immobilia Sponsæ pendente Viduitate acquisita aliqua post Obitum pleno Jure ad primi Thori Liberos devolvantur, ita ut superstites nullum habeat horum usumfructum &
- 3) ut Acquæstus, quos stante Matrimonio facere possunt, post Mortem sine Liberis dividantur inter respectivos proximiōres, nisi aliter pendente Matrimonio disponerent &c.

§. 2.

Ambo Conjuges in Principatu Leodiensi, extra tamen Comitatum Loffensem, utpote qui separato a Consuetudinibus & Statutis Leodiensibus Jure utitur, Domicilium habuerunt, ibique mortui sunt. Stante vero hoc Matrimonio evenit, ut secunda Martii 1725. Affinis quædam Mariti de Buntinx Cæcilia van Vossem subitanea Morte coriperetur, in cuius Bona partim in Comitatu Loffensi, partim in Patria Leodiensi & partim in Districtu Civitatis Imperialis Trudonensis sita, ab intestato dictus de Buntinx, qua proximus Agnatus, successit, ratione cuius successionis & quidem tantum ratione bonorum in Comitatu Loffensi sitorum præsens Lis agitabatur. Nam Hereditate hac jam adepta obiit demum præfata Anna Catharina de Zhenemont de Buntinx Vxor sine Prolibus hujus Matrimonii & absque quod etiam Dispositionem fecerit aliam, & Viduus de Buntinx ex post duxit Vxorem Barbaram Srewærs, cui ad tempus Vitæ Usuumfructum omnium Bonorum in Comitatu Loffensi sitorum, proprietatem vero proximis suis testamento reliquit. De Buntinx quoque circa Annum 1742. mortuo, ejus Vidua Barbara Srewærs nupta est Gerardo Diepers & hi sunt nostri Appellantes, qui præmemorata Bona Loffensis in totum vigore dicti Testamenti usufructuarie possident.

§. 3.

Appellati, primæ Vxoris de Buntinx Annæ Catharinæ de Zhenomont Nepotes, Medietatem dictorum Bonorum actione ex Contractu antenuptiali, in cuius Articulo tertio dispositum, ut Acquæstus, non existentibus Liberis, vel alia sequenti contraria dispositione, inter utriusque conjugis proximos sint dividendi vel in eventum, si ejusmodi successio collateralis pendente Matrimonio obveniens sub Acquæstu cadit, ipsoque Jure pro Medietate in utriusque proximiores devolvitur, in prima Instantia, scilicet Vliermaliensi Supremo Comitatus Loffensis Judicio vindicare intendant.

§. 4.

Appellantes quidem opposuerunt, quod in Contractu antenuptiali tantum Acquæstus industriales intelligerentur, quod nec de Jure communni, nec Leodiensi, vel aliarum Provinciarum sub nomine Acquæstus Successiones venirent, quod in Comitatu Loffensi talis consuetudo æque non vigeret, sed esset probanda & casu quo probaretur, fines tamen territorii Loffensis non egredieretur, nec ad hanc Consuetudinem Pacta dotalia conju-

conjugum exterorum & per hoc ipsa Pacta Bona sua Dispositioni Legis localis subtrahentium explicari possent.

§. 5.

Ast Scabini Lossenses Juri consuetudinario Lossensi innixi Appellatis Medietatem horum Bonorum adjudicant, appellantes ad eorum restitu-
tionem cum fructibus a morte de Bantinx perceptis & in Expensas Litis con-
demnantes. A qua Sententia appellantes ad Aulam Curingianam, Judi-
cium immediate Superius - ibidem vero secuta ex eadem ratione Sen-
tentia confirmatoria cum condemnatione in expensas, ad hancce supremam
Cameram Imperialem appellant, ubi Causa usque ad Quadruplicas ven-
tilata & ab utraque Parte ad Sententiam definitivam submissa, tota hujus
causæ controversia ab hac una vel altera Quæstione dependebat,

- 1) an in supradicto Contractu antenuptiali ratione obvenientis suc-
cessionis quidquam dispositum? et si ea de Re ibidem nihil actum
reperiatur,
- 2) An non obstante eo, quod conjuges extra Comitatum Lossensem
Matrimonium contraxerint, Domicilium habuerint & obierint,
Successio tamen in dictis Bonis juxta consuetudines Lossenses vel
juxta alia Jura regulanda sit?
- 3) An adsit revera consuetudo Lossensis, vi cuius Successio collatera-
lis stante Thoro uni conjugum obveniens pro acquæstu taliter ha-
beatur, ut illa etiam absque alia Dispositione sub lucrum conjuga-
le statutarium cadat, fiatque post finitum per mortem superstitionis
usumfructum inter proximiores utriusque conjugis divisibilis?

§. 6.

Ad primam Quæstionem, an nimurum Successio in Bonis quæsticis pa-
ctitia sit? id est, an Casus Successionis in Bona Quæstionis comprehen-
datur sub Pacto inter Conjuges inito? an vero hæc Successio sit Statuta-
ria, aut consuetudinaria? id est, an illa juxta Statuta, aut Consuetudi-
nes, his vero deficientibus juxta Jus commune regulanda sit?

Primum sustinuit uterque, Appellantis scil. & Appellati Advocatus,
hoc diverso tamen respectu, quod ille Bona per Successionem collatera-
lem ad Defunctum Buntinx devoluta, utpote in spe saltem in Matrimo-
nium illata, sub primo & secundo Articulo Pactorum dotalium compre-
hensa sustinuerit, e contra Appellatorum Advocatus dicta Bona sub No-

556 Observat. DCCCCXXX. An in Comitatu Loffensi bona &c.

mine Acquæstuum objectum Articuli tertii Paetorum dotalium esse de-
prædicaverit.

§. 7.

Verum enimvero Conjuges Tempore initi inter eos Paeti nuptialis de Hereditate illis 23. annis ex post obventura non cogitasse verius est, siquidem verba contraetus debent intelligi secundum suam propriam significationem, eorumque interpretatio sumenda a communi usu loquendi, quo successiones futuræ obvenientes non sub Bonis in Matrimonium illatis, neque etiam sub Acquæstibus, quos contrahentes facere possent, proprie intelliguntur. Imo verba contrahentium: *Acquæstus*, quos facere poterimus, vix non clarissime demonstrant, contrahentes non nisi ad Acquæstus Cura, aut industria, aut opera unius vel alterius, aut utriusque partis faciendo, non vero casu per successionem quandam obventuros respexisse, etiam de More Patriæ Leodiensis, ubi Contractus initus & contrahentes suum habebant Domicilium.

Acquisita proprie dicuntur ea, in ordine ad communionem conjugum, quæ alterutrius eorum, vel utriusque industria constante Matrimonio acquiruntur (a). Speciem vero patrimonialium constituunt ea Bona, quæ sive ante Matrimonium, sive eo constante alteri Conjugum Donatione forte vel Legato, Titulo lucrative, obvenerint & acquisita industria alterutrius Conjugis ante Matrimonium (b). Si igitur ex Regulis Juris in stipulationibus & in coeteris contractibus semper id sequimur, quod actum est, aut si non appareat, quid actum sit, id, quod in Regione, in qua actum est, frequentatur (c); extra dubium erit, contrahentes in Articulo tertio Paeti antenuptialis non alios Acquæstus, quam ex More Regionis, in qua contrahebant & Domicilium habebant, scilicet Industria alterutrius vel utriusque Conjugis factos subintellexisse & sic in Pacto illo de Successione illa collaterali provisum non esse.

§. 8.

Cessante nunc provisione hominis seu paeti, subinrat Provisio Legis, seu Statuti vel Consuetudinis. Sed cuius Statuti vel Consuetudinis?

Secunda Quæstio erit in casu præsenti, ubi Jura Leodiensis & Loffensis, Rei sitæ scilicet & Contractus seu Domicilii, inter se differunt.

Quan-

(a) Mean ad Jus Leod. Obs. 348, n. 7. (b) Mean ibid. (c) L. 34, ff. de Reg. Jur.

Quanquam enim Comitatus Loffensis ad Episcopatum Leodiensem deve-
nerit, tamen idem Comitatus tam in Titulo, quam in Juribus, Statutis
& usibus antiquis a Patria Leodiensi omnino distinctus remansit, omnia-
que Jura Consuetudinis & usus primævos ac laicales, quibus dum a Co-
mitibus teneretur, usus est, interim retinuit juxta recordium trium sta-
tuum Leodiensium de 1522. quod videri potest apud *Louvrex* (d). Jura
itaque Leodiensia & Loffensia differunt.

§. 9.

Si ad Observantiam Leodiensium causa decidenda foret, forte in ca-
su præsenti, ubi Jus Manus plicatae locum non habet (prout illud quo-
ad Bona extra Provinciam Leodiensem sita habere locum non potest)
juxta *de Mean* (e), *de Louvrex* (f), ex Observatione ejusdem *de Mean* (g)
decideretur, quod in his per Successionem collateralem obvenientibus
Bonis Lex aut Conventio, quæ acquisita inter Conjuges eorumque He-
redes ex æquo dividit, Successioni Juris communis cedere deberet.

§. 10.

Sed e contra Judices a quibus aliam Consuetudinem in Comitatu
Loffensi obtendunt, vigore cuius Bona taliter per Successionem collate-
ralem acquisita pro talibus non existentibus & finito per mortem super-
stitis usufructu, duo Latera, unum scilicet pro Heredibus mariti, alte-
rum pro Heredibus uxoris habere debeant.

§. 11.

Ardua proinde Quæstio foret, num statutum vel consuetudo loci
Contratus & Domicili, num Rei sitæ prævaleret, militantibus hinc in-
de gravissimis authoribus, nisi *Louvrex* P. 4. p. 98. nobis attestacionem
quandam ex Anno 1699. referret, Tenore cuius Bona Loffensia a duobus
Conjugibus Leodiensibus pendente pleno Thoro acquisita post mortem
utriusque non Jure Leodiensi, sed Loffensi veniant dividenda. Cui Sen-
tentiae se conformare videtur *de Mean* (h), dum ille Sententiam *Gailii* (i)
in eo amplectitur, quod immobilia Jurisdictioni & Territorio, in quo
sita sunt, cohærent, ut ita quicquid Pars rea & Appellans in variis suis
exhibitum, signanter in Actis prioribus fol. 79. ex Abraham a Wesel de
connubiali Bonorum Societate, ex Steckmann, aliisque Authoribus alle-

Aaaa 3

get,

(d) P. 4. pag. 31. (e) Obs. 15. n. 13. (f) P. 4. pag. 98. (g) Obs. 348. n. 14.
(h) Obs. 15. n. 13. (i) Lib. 2. Obs. 124. n. 10.

get, hic locum non inveniunt. Ex eo jam prædictam Gailii Sententiam in Principatu Leodiensi & Comitatu Loffensi, utpote Jurisdictionibus contiguis & eundem Dominum territorialem recognoscentibus, per Observantiam quandam stabilitam esse dignoscitur.

§. 12.

Majori Difficultati subjacet Quæstio tertia: Num effective in Comitatu Loffensi talis vigeat consuetudo, vigore cuius Bona obvenientia per Successionem collateralem, quæ alias juxta communiorum Doctorum Sententiam, ac plerisque in Locis inter patrimonialia referuntur, nec conjugi communicentur (*k*) deficiente omni Dispositione pro Acquæstu reputentur, sive sub Lucrum Statutarium in Comitatu Loffensi juxta *Louvrex* (*l*) vigens & taliter quidem cadant, ut Dispositio Mariti de Buntinx in favorem secundæ suæ conjugis facta irrita sit.

§. 13.

Actori sane incumbit allegatae consuetudinis a Reo per integra Acta constantissime negatae Probatio, quam ille præstaturus ad notorium provocabat & quedam allegatae Notorietatis indicia proferebat. Videamus igitur, an argumenta illius ad probandam allegatam consuetudinem & proinde Reum condemnandum sufficerint?

§. 14.

In primis fundabat se actor in duabus Resolutionibus Scabinorum Vliermaliensium, prima de 1658. altera de 1675. apud *Louvrex* (*m*) ubi Conjux Conjugi Bona immobilia ex Successione Fratris aut Sororis obtenta alteri Conjugi Testamento reliquit, id quod fieri posse, Scabini Vliermalienses data desuper resolutione censuerunt.

Ad vim hujus Argumenti intelligendam scire oportet, quod de Jure Loffensium Conjux Conjugi de Patrimonialibus & acquisitis ante Matrimonium nihil relinquere possit (*n*), poterit tamen deficientibus Liberis alter alterum ex immobilibus stante Thoro acquisitis ditare. Ex hoc nunc inferebat Actor: Si Conjux conjugem de Patrimonialibus illatis ditare non possit, possit vero de obvenientibus stante Thoro per Successionem collateralem non secus, ac de alio Acquæstu, signum manifestum est, quod obvenientia hæc per Successionem collateralem referantur inter Acquæstus.

(*k*) Heeser loc. commun. loc. 18. n. 3. & 10. de Mean Obs 347. n. 9. 10. & 11.
(*l*) P. 4. p. 100. (*m*) P. 4 pag. 71. & 102. (*n*) Louvrex P. 4. pag. 106. & 107.

quæstus. Si referantur inter Acquæstus, irrita fuit Henrici de Buntinx dispositio, sed finito per mortem ejus Vsufructu Medietas Bonorum per Successionem collateralem obtentorum ad Heredes Barbaræ de Zhene-mont redire debuit.

§. 15.

Secundo de Notorietate, quod successiones collaterales referantur inter Acquæstus, doceret Notamen Præstantissimi Authoris *a Louvrex* (o) in verbis:

„ Notandum hic per aliud Recordium de 27. Junii 1674. quod
„ Successio a Fratre vel Sorore obveniens reputetur collateralis,
„ licet Bona forent patrimonialia, de quibus Maritus & Vxor
„ se invicem ditare possunt.

§. 16.

Tertio provocabat Actor in act. prior. ad Responsum quoddam Ce-lebris quondam Advocati & Scabini Judicij Vliermaliensis, dicti Piers, qui consultus super casu quodam respondisse fertur sequentibus:

Verum quidem est, quod juxta Consuetudines Loffenses Successiones collaterales venientes in pleno Thoro censeantur Acquæstus illius Thori & Marito & Vxori fiant communes.

§. 17.

Quarto Actor Recordium aliquod Scabinorum Vliermaliensium de 9. Octobris 1754. produxit, Tenore cuius Scabini resolvunt, quod collateralis Successio haberi & reputari debeat pro Acquæstu, in quo ultimo superstes ex Conjugibus habuit Medietatem pleno Jure & alterius Medi-tatis Vsumfructum, post cuius Mortem hæc postrema Medietas pervenire debeat ad prædefuncti Conjugis proximiores tunc in vivis existentes.

§. 18.

Quinto allegabat Actor Exemplum Consiliarii Vrerierx, cui dum vi-verat, ampla Hereditas per mortem Fratris sui delata est, quam mortuo dicto Consiliario, ejusque Vxore, Heredes Viri ab una Parte & Heredes Vxorū ab altera citra ullam controversiam juxta notoriam Consuetudinem Loffensem inter Acquæstus istius Matrimonii reputandam & media-tim inter Heredes Viri & Vxorū dividendam esse convenerunt. Idem Con-

(o) ad cit. supra Resolut. de anno 1658. P. 4. pag. 71.

Consiliarius (pergit actor. [16] fol. 13. v.) omne suum Patrimonium in pias Fundationes profudit, quibus tuendis præfecit tres perpetuos Executores, nempe Pastorem Hasselensem & duos Seniores Scabinos Vliermalienses Hassleleti habitantes, qui tamen Executores induci non potuerunt, ut Heredibus Vxoris controversiam facerent de Successione collaterali stante Thoro obventa.

§. 19.

Quibus sexto in favorem actoris adhuc addi possunt Sententiæ duarum Instantiarum, latæ a Judicibus Juris patrii optime gnaris & duæ Relationes prætensam Consuetudinem, ut notoriam ab omnibus JCTis in Notaminibus ac scriptis suis relictam deprædicantes.

§. 20.

Ast hæc omnia adminicula sunt, quibus prætensa consuetudo, ejusque Notorietas non plene omnino probata videtur. Etenim

§. 21.

ad primum differt casus in allegatis ex Louvre Resolutionibus decisus toto cœlo a nostro præsenti. Hinc Quæstio non est, an Henricus de Buntinx super Bonis sibi per Successionem collateralem obvenientibus disponere potuerit, sed an illa Bona necessario sub lucrum statutarium cadant? Quod statutum, item Consuetudo sint strictissimæ interpretationis, nec de casu ad casum extendi queant, tritissimi Juris est. Extenderetur autem de casu ad casum, si ex hoc, quod Hereditas eatenus æquiparetur acquæstui, ut de ea in favorem conjugis disponere liceat, inferri velit: Ergo talis etiam inter Acquæstus referenda, ut cadat absolute sub lucrum conjugale. Periculosa nimis & tanto magis evitanda hæc Extensio, quo magis per hanc recederetur a Jure communi & Facultas testandi in Jure adeo favorabilis restingeretur tunc, si statuatur, Conjugem non nisi super Medietate proprietatis disponere posse.

§. 22.

Vel si mavis dicere: Consuetudo est a Jure communi devia, per quam quis de patrimonialibus & illatis in Favorem Conjugis disponere nequeat. Limitatio vero hujus Consuetudinis, quod quis de collateralibus stante Thoro obvenientibus disponere possit, uti ad Jus commune denuo rediens, ita favorabilis est, proinde juxta omnes Authores extendenda, neutiquam vero eo restringenda, ut Facultas illius desuper testandi denuo absque Lege expressa præcludatur.

Ad

Ad secundum venerari quidem oportet Notamen Domini a Louvrex, utpote cuius præclarissimi Viri collectaneis unice debemus, quicquid de Jure Loffensi adhuc in Lucem prodiit, sed idem præclarissimus Author Testis est, quod Consuetudines Loffenses non sint sicut Leodienses a Principe & Statibus approbatæ, nec sub harum Authoritate ac collatione publica Typis impressæ, sed Oraculo Scabinorum Leodiensium suam referre debeant Existentiam (p). Quodque eadem Resolutiones sibi non raro contradicunt, in specie in illa Resolutione de anno 1658. ab Appellante allegata apud de *Louvrex* (q) & illa de Anno 1698. 1706. & 1709. magna reperiatur Contradiccio (r), quam Contradictionem tam notavit (s) in verbis :

Notandum, quod per hanc Resolutionem mutata seu explicata fuerit alia Resolutio de 8. Octobris 1658. & per præsentem, scilicet hanc de Anno 1698. quæ in usu est, resolvitur, Bona, quæ Conjux superstes pendente Viduitate acquisivit, ac deinde in secundum Matrimonium intulit, Respectu secundæ Conjugis eodem Jure censenda esse, quo bona ante primum acquisita.

Per illam de Anno 1658. resolvebatur, quod Conjux de Bonis per Successionem collateralem stante Viduitate in Favorem secundæ Conjugis disponere possit.

Similem ferme Contradictionem ad verba in Resolutionibus duabus ad eundem casum Anno 1709. sub 20. Martii respective & 9. Octobris datam, ubi in prima statuitur, finito Vſufructu succedere Heredes, qui tempore mortis proprietarii in vivis fuere, in ultima vero Successio adjudicatur Heredibus, qui tempore mortis Vſufructuarii in vivis fuerunt, quæ ultimæ pluribus Decisionibus in aliis casibus datis stabilitur.

Insignem hanc Contradictionem ipse agnovit Actor, dum priorem Resolutionem de Anno 1658. errorem communem causasse & hunc errorem diu perdurasse afferit, ita ut ad eum tollendum quatuor successivis Resolutionibus Vliermaliensibus opus fuerit. Ex qua genuina Confessione videtur inferendum, prout Pars opponens id apprime notat, quod Resolutionibus Scabinorum Vliermalienium tanta Vis tribui non possit, ut per unam vel alteram consuetudo quædam, quæ vim legis haberet & de qua aliunde non constat, legitime introducta & quæ ad Juris sufficientiam probat, dici valeret.

Cramer Obs. Tom. III.

B b b

Ad

(p) de *Louvrex* P. 4 p. 48. (q) P. 4. p. 71. (r) idem l. c. p. 104. 106. & 107. (s) idem ad cit. Resolut. de Anno 1698. Part. 4. p. 104.

Ad tertium Responsum Juris, scilicet ab Advocato Briers quondam datum, notandum, quod laudatum ab Appellante Responsum nec in Originali, nec in Forma probante productum fuerit. Sciendum deinde, quod Attestationes & Resolutiones Curiæ Vliermaliensis opera Scabini Biers & Confratrum ejus ad se transmissas ediderit de Louvrex (*t*) absque quod in iis dictum Responsum Juris reperiatur.

Nec etiam dictum Scabinum Briers, licet a Louvrex c. l. fatis recom mendatum, Jura Lossensia ex integro posse dñe, testantur rationes deci dendī secundæ instantiæ, dum ille in allegato ab Appellante Responso dubitabat, num Successio Ascendentium pariter, ac Collateralium præten se inter Acquæstus referenda sit? duin tamen in dictis Rationibus deciden di sustinetur per aliam Regulam decidi, quod Bona Lossensia non vadant ad ascendentem.

Ex quo fatis compertum est, allegatum, non vero in originali, aut copia productum, nec in Operibus Collectoris a Louvrex reperibile Responsum Viri in Jure Lossensi non omnino versati, ad probandam consuetudinem parum proficere.

Ad Quartum Recordium Scabinorum Vliermalienum de 9. Octobr. 1754. ab Actore ad acta Cameralia productum ea notare convenit, quæ in specie de Scabinis Vliermaliensibus notavit *Roding* (*u*) verbis:

Judicandi Modus in aula periculosus est in eo, quod Nobiles assideant pro forma decreta autem & interlocutoria ferantur ab unico ordinario JCto, definitivæ quoque frequenter ab eodem vel ab alio unico assumto, cui causas confidunt, hi autem ab alterutra Parte facile präoccupari possunt.

Idem contingit coram Seabinis Vliermaliensibus, quod scilicet aliquis vel aliqui eorum antequam causa ad eos per Appellationem ad ducta sit, super ea per alterutram Partem fere präconsulantur, ut in Judicio Appellationis de conformi Sententia eo magis secura sit.

Id quod ad Rem magis convenire videtur, cum triduo ante Litem 12. Octobr. 1754. incep tam dictum supra Recordium a Scabinis Vliermaliensibus NB. extraordinarie in Judicio remotis absque dubio Scabinis aliam Sententiam tenentibus, quales sunt Con-Scabini Luerzemans & Schoomarts Senior, prout ex Actis prior: & respective Confessione Actoris apparat.

Ad

(*t*) P. 4. pag. 77. & seqq. (*u*) Pand. Jur. Cam. Lib. I. tit. 20. §. 15. de aula Curin giana.

Ad quintum Exemplo de Successione Consiliarii Vreriex ab Actore allegato opponebat Reus, hanc causam inter partes esse transactione finitam, proinde ex hac nihil inferre licere.

Opponi præterea non immerito potest Testamentum Henrici de Buntinx, de cuius Successione agitur, qui Jurium Lossensium non ignarus fuisse videtur, eo quod Conjugi suæ, cui quicquid potuit, assignavit, Bonorum tamen Lossensium non nisi Usuumfructum concessit, nec saluti animæ suæ consulturus Partem Bonorum quæstionis sibi pro anniversario constituisset, nisi credidisset, liberam & plenariam sibi super iis Dispositio- nem, modo coniugi ea non proprietarie conferret, competere.

Et si talibus argumentis, quale est illud ab Exemplo Consiliarii Vrie- riex deductum, pugnare liceat, tum etiam non parum relevabit, quod Actorum Parentes per spatium 10. aut 12. annorum a morte Henrici de Buntinx actionem hanc intactam reliquerint.

Ad sextum Sententia, a qua appellatum, nullum inter partes Jus constituit, nec Relatio in fine actorum adscripta, nec Rationes deciden- di in separato transmissæ in ulla præjudiciis pro dicta Consuetudine in con- tradictorio firmatis se fundant, sed potius conglomeratas Rationes addu- cunt, ex quibus inducere conabantur, quod quia conjuges possunt se in- vicem de Bonis stante Thoro per Successionem collateralem obtentis di- tare, ideo etiam talia Bona sub Acquæstum conjugalem necessario cadant; per quas futurum Judicium eo magis perplexum reddunt, quo eviden- tius ex hoc colligendum est, Consuetudinem allegatam nec esse per fre- quentatos actus firmiter stabilitam, multo minus in contradictorio firma- tam. Præterea nec Judici de Consuetudine attestanti credendum esse tra- dit *Carpzov* (x).

In Ambiguitate itaque hæremus circa consuetudinem allegatam & non plene probatam & vix elabendi rima videri potest, nec decisionis motiva supersunt, nisi hæc:

a) quod licet, ut supra §. 16. notatum, communior & in plerisque Locis recepta Sententia sit, Bona provenientia ex Successione aliquius Consanguinei inter Conjuges non communicari, quod etiam in Civitate Trajectensi, quæ, prout in actis prioribus dicitur, proximus est Comita- tus Lossensis Vicinus, nec non in Brabantia ita observatur, testante *de Mean* (y). Idem est in territorio Colonensi per Ordinationem *Erfßift Cöllen Rechts-Ordnung* (z). Non tamen id omnino indubii Juris est,

B b bb 2

sed

(x) Dec. 3. n. 22. & seq. (y) Obs. 347. n. 7. & 8. (z) cap. 8.

sed & alibi locorum aliter observatur, prout de consuetudine Lusitanæ & Regni Castellæ videri poterit (aa). Optime huc quadrat Doctrina Carpzovii (bb), quod casu, quo in Pacto vel Statuto Bona acquisita opponuntur Bonis Hereditariis, Heredes illi, quibus Bona acquisita debentur, ad Successionem Bonorum Hereditatis Titulo acquisitorum non admittantur. At si nulla fiat Oppositio horum Bonorum in Statutis vel Pactis dotilibus, eos admittendos esse.

Nunc in pacto nulla facta fuit Mentio Bonorum hereditariorum aut devolutorum cum acquisitis, sed tantum Oppositio illatorum cum acquisitis.

Similiter ex consuetudinibus Loffensibus deprehenditur, non fieri Oppositionem Bonorum hereditariorum & acquisitorum in ordine ad excludendam ab illis conjugem, sed tantum illatorum & acquisitorum stante Thoro, ita ut Coniux nihil ex illis, sive sint hereditaria, sive acquisita ante Matrimonium, adipisci possit, ex his vero Medietatem Jure conjugali lucretur (cc).

b) Lex & Consuetudo Loffensis, quæ Conjugem de immobilibus ditare prohibet, aut permittit, non pro fine habet, ne Bona exeant e Familia, alias Testamentum Mariti improlis in favorem Prolium Vxoris suæ super Bona Loffensis, nec Legatum Coniugi ad solvenda debita communia & funeralia, non valeret, quæ tamen valere docet a Louvre (dd), nec qualitatem Bonorum, nec a quo latere venerint, sed respicit tantum tempus, an scilicet Conjugem ditare volens ea Bona possederit ante Matrimonium, vel stante Matrimonio ea obtinuerit. Hinc de paternis, quia illa spe saltem in Matrimonium illata videntur, æque, ac de acquisitis ante Matrimonium, Conjugem ditare non licet, de acquisitis stante Matrimonio vero, nec non de adventitiis per collateralem Successionem ideo licet, quia hæc adventitia habent Naturam Acquæstuum. Dicitur notanter: quia habent Naturam acquæstuum. Non enim, ut dubium §. 26. expositum erat, per modum exceptionis a Regula, quæ de paternis dispositionem in favorem Vxoris prohibet, dispositio illa de collateralibus, licet quondam paterna fuerint, permitta, quia collateralia sunt, alias Dispositio desuper, quoctunque tempore successio collateralis obvenierit, permitta fore, sed ideo Dispositio de collateralibus in favorem Conjugis permitta est, quia Bona illa in Matrimonium non fuerunt illata,

(aa) de Mean cit. Obs n. 3. & c. (bb) Part. 3. Const. 17. def. 16, (cc) de Louvre p. 4. p. 99 106. 107. (dd) Part. 4. pag. 106. & 109.

ta, sed stante eo obvenerunt & proinde Naturam acquæstuum habent, quam Rationem Analogiæ Juris Loffensis conformem doctrina sua approbat laudatus ab utraque Parte de *Louvre* (ee).

c) Conveniunt cum hoc Sententiæ priorum Instantiarum, in specie Scabinorum Vliermaliensium, ad quorum Oraculum in casibus dubiis circa consuetudines recurri solet (ff).

Rationes decidendi secundæ Instantiæ, quæ nobis asserunt, in antiquorum Juris peritorum Loffensium Manuscriptis reperiri, quod collateraliiter obtenta habeantur pro acquæstu & licet communiter Doctores statuant, quod nec Judici, imo nec Principi de consuetudine testanti credatur, fallit tamen hæc regula, si versemur in iis, quæ concernunt dubium (gg), quale hic sane est, cum Lege expressa Juris communis desuper non extante inter Authores certatur, num talis Successio collateralis inter acquæstus referenda sit? fallitque secundo hæc Regula, si Attestationes Doctorum & Judicium, non alia species Probationum ex Analogia Juris consuetudinarii accederent (bb). Insuper scimus de Praxi, quod in decidendis Causis Leodiensibus ac Loffensibus plus tribuatur Recordiis & attestationibus, quam in decidendis causis ex aliis Provinciis, idque propter exorbitantes omnino a Jure communi consuetudines, quibus in illis Regionibus utuntur.

Concludendum igitur erat ad confirmatoriam in causa principali.

Quod autem fructus perceptos attinet, ad quorum restitutionem Appellatus quoque juxta Tenorem exhibiti in prima Instantia Libelli, nempe a morte Henrici de Buntinx, condemnatus, Gravamen in hac non minus, quam in priori Instantia deductum fuit ex eo, quod bona Fidei Possessor, qualis sane Appellatus ejusque Vxor per spatium plus quam duodecim Annorum, a morte de Buntinx usque ad præsentem Litem motam, fuere, non teneatur ad fructus nisi in quantum de illis locupletior factus fuerit. Jam vero non præsumitur quis factus fuisse locupletior, sed hoc ab allegante concludenter probari debet & ex his Rationibus Possessor Hereditatis a restitutione fructuum ante Litis contestationem perceptorum a Supremo Mechliniensi Consilio pluries absolutus fuerit.

Cui Appellati opponunt, adversarios suos eatenus profecto locupletiores factos esse, cum aliorum, quæ præter quæstica possederunt, Bonorum Proventus longe semper fuerint eorum Consumtione ampliores.

B b b 3

Verum

(ee) Part. 4. pag. 100. (ff) a *Louvre* Part. 4. p. 48. (gg) Card. de Luca de feudis disc. 53. n. 5. (bb) conf. Card. de Luca de Dote d'œufs. 201. n. 7.

Verum enimvero disquisitio hæc, quatenus Appellatus, ejusve Vxor ex Perceptione Fructuum de Bonis quæstionis locupletiores facti sint vel non, non tam ad Cameram, quam ad Judicium executivum, seu ipsam Executionem spectat.

Quatenus vero bona fides partis reæ Judicem commovere possit ad eam a præstatione fructuum ante Litis Contestationem perceptorum absolvendam, casum in terminis, ut ajunt, terminantibus decidit *Faber* (ii), in verbis :

Itaque quod ad Fructuum Restitutionem nihil prodesse debet Possefitori, quod justam habuerit causam litigandi, puto quod non probabili Ratione Testamentum valere videretur, quia bona fides & justa litigandi causa excusare potest a sumtibus litis & a Præstatione accessionum, quæ non nisi propter moram debentur, sed non a præstanta Hereditate, quæ ipsa petitur per hujusmodi actionem.

Cujus Authoris Sententiæ in casu præsenti plenarie subscribendum, Appellantem nimirum in fructus perceptos ab obitu de Buntinx condemnandum, expensas vero omnium instantiarum ob defectum Legis positivæ, causamque ex hoc summe dubiam, compensandas esse.

§. 23.

Hinc secuta est

Sententia 17. Jan. 1763. publ.

In Causa Gerhardi *Diepers*, uxorio nomine, Appellantis ex una, contra Henricum Theodorum & Mariam Josephinam *Corswarem*, Appellatos ex altera partibus, Causam pro conclusa acceptantes dicimus & pronunciamus, per Judices priorum Instantiarum bene & male judicatum, male & bene appellatum, proinde eorum Sententias respective confirmandas & reformandas esse, taliter, ut dictus appellans ad deoccupationem mediatis Bonorum in Comitatu Loffensi sitorum, quæ quondam Henrico Framberto Buntinx stante thoro cum Catharina de Zhenemont ex Successione collaterali Cœciliae van Vorsen obvenerunt, una cum fructibus perceptis a die obitus dicti Buntinx condemnandus, expensæ vero omnium Instantiarum compensandæ sint, prout hisce respective confirmamus, reformamus, condemnamus & compensamus. Porro prædicto appellanti ad docendum, huic Sententiæ per omnia paritum esse, tempus

3. d.

(ii) ad Cod. L. 6. Tit. 18. def 64. n. 3.

3. D. p. T. & P. ex officio præfigimus sub tali comminatione, nisi ita egerit, quod præfatus appellans ex nunc, prout ex tunc & ex tunc, prout ex nunc, in poenam 10. Marcarum auri puri pro una medietate fisco nostro Cæsareo, pro altera vero appellatis irremissibiliter persolvendam declaratus esse & in puncto realis Executionis ad ulteriore Implorationem fieri debeat, quod Juris.

OBSERVATIO DCCCCXXXI.

Actio hypothecaria & personalis adversus Debitorum & possessorum hypothecæ, qui etiam causam a Debitorum non habet, cumulari possunt & quidem ita, ut possessori hypothecæ specialis non competit Exceptio excussionis.

Petitum in Actione hypothecaria simpliciter formari debere ad tradendum possessionem, non vero *alternative*: ut vel solvat possessio vel possessionem tradat, communis est doctrina.

Enimvero supponit eadem eundem possessorem & hac ratione nititur: quia Actio hypothecaria est pure realis & possessionem hypothecæ intendit, obligatio vero ut debitum solvatur, hæret in persona debitoris, non tertii possessoris hypothecæ, qui cum creditore non contraxit.

Quæ Ratio cumulationem actionis personalis adversus debitorem principalem & hypothecariæ adversus possessorem hypothecæ, qui etiam causam a debitore non habet, involvit, re cum suo onere transfeunte.

Sique hypotheca specialis supponitur, exceptionem excussionis possessori non competere, jam Obs. DLVI. probavi per Nov. 112. c. 1. quamvis alii Nov. 4. c. 2. eo extendant, quod in omni hypotheca, sive sit generalis, sive specialis, beneficium excussionis locum habeat, quorum Sententiam alibi retuli (a), proferendo tamen Exceptionem si pro regula cum LAVTERBACHIO acciperetur: id quod ab aliis non fit, dictam Novellam 4. c. 2. cum STRYCKIO (b) & HVBERO (c) ad generalem hypothecam restringentibus.

Sicque servatum in Camera in Sachen Kirchner contra Herrn Grafen zu Limburg Styrum und von Roll Citationis ad videndum exigi debitum

(a) Nebenstunden P. XIV. Ubb. V. p. 95. (b) VI. Mod. de distract. Pignor. 84. (c) Huber ad Pand. L. XX. Tit. I. §. 89.

568 Observat. DCCCCXXXI. Actio hypothecaria & personalis &c.

tum liquidum & se immitti in bona specialiter hypothecata, seque condemnari ad resarcitionem omnis damni & expensarum. In qua

Sententia 1. Febr. 1763. publ.

In Sachen Carl Philipp Kirchner Klägern eines, wider Herrn Grafen Friedrich Carl von Limburg = Styrum und den von Röll, als Inhabern der Herrschaft Brezenheim, Beklagte andern Theils; Citationis ad videndum exigi Debitum liquidum & se immitti in bona specialiter hypothecata &c. Ist in Contumaciam zu Recht erkannt, daß beklagter Herr Graf von Limburg-Styrum die eingeflagte Forderung | o | zu bezahlen schuldig und dazu zu condemniren seye;